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ESTADO DA BAHIA !

%Tﬂz POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
éﬂg«‘g Pk i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADITIVO DE PRAZO

EMPRESA: MCS ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA.

Contrato N° 232/2023

OBJETO: Fornecimento de Fraldas Descartaveis
Geriatricas e Infantil em atendimento aos pacientes
com patologias especifica em tratamento domiciliar,
devidamente cadastrado na CAF (Central de
Abastecimento Farmacéutico) em atendimento as
demandas da Secretaria Municipal de Satde do

Municipio dé Pojuca, Lotes 01 (um).




PO JU c A ESTADO DA BAHIA
oA Aysly i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacgao Interna N°751/2024 — SESAU

Pojuca-Ba, 03 de Outubro de 2024.

Para: GAPRE
Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitacao de Aditivo de Prazo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo de Prazo por
mais 06 meses do contrato de N°232/2023 com o Municipio de Pojuca,
firmado com a empresa MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ N° 22.968.511/0001-34,
cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geridtricas e

Infantis em atendimento aos pacientes com patologias especificas em

tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de /

Abastecimento Farmacéutico) em atendimento as demandas da

Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Pojuca, Lotes 01 (um).

Por oportuno, nos colocamos a disposicao para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar ngsga
elevada e

. un. de Sadde de Pojuca __AUTOR 50

1
Dg:reto 001 de02de Janeiro 202

Erismende Ferxeira dos Santos
Secretdrio Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com

sfide Ferrera 40S San’tos Carlos Eduardo Bastos Leite
£ gecretario Municipal de Sade Prefeite Municipal de Pojuca-8a
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'OFICIO GABSEC N°131/2024 - SESAU

POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PELELITERE MBIELFA

%?g ESTADO DA BAHIA
Sy

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pojuca-Ba, 03 de Outubro de 2024.

A

MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA.

CNPJ N° 22.968.511/0001-34
Neste

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse.

Prezados,

Solicitarmos que apresente uma carta, expressando interesse ou nap, no
Aditivo de Prazo por mais 06 meses do contrato de N°232/2023 com o
Municipio de Pojuca, cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas
Descartaveis Geriatricas e Infantis em atendimento aos pacientes
com patologias especificas em tratamento domiciliar, devidamente
cadastrado na CAF (Central de abastecimento farmacéutico) em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saude do

Municipio de Pojuca, Lote 01 (um).

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certidées de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa
elevada estima e consideracao.

.- Wun. de Saide de Pojuea
Sectetareaé“!laué\e Araifjo Paiva _
Setor de Contratos @ Licitagdes

Célia de Aratqjo Paiva
Setor de Contratos e Licitagdo

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA I
AV SANTIAGO DE COMPOSTELA, 351, GALPAO 01

CEP: 40.279-150- SALVADOR-BAHIA

CNPJ: 22.968.511/0001-34 IE: 126.318.559 IM: 535.887/001-11

Email: mcs.hospitalar@hotmail.com
TEL.: (71) 3021-5950 FAX: (71) 3021-5973

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA/BA
PREGAO ELETRONICO N¢: 050/2023
j PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 072/2023
+ DATA DE ABERTURA: 12 DE JULHO DE 2024 as 10h00min
' A presente licitagio tem como objeto FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTAVEIS GERIATRICAS E INFANTIS.

~

TERMO DE ANUENCIA
L

A Secretaria Municipal de Satide do municipio de Pojuca - BA

7\ EMPRESA MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS EIREL] inscrita no
CNPJ n2: 22.968.511/0001-34, sediada na AV. SANTIAGO DE COMPOSTELA, 351, GALPAO 1, BROTAS,
SALVADOR/BA, CEP: 40.279-150, neste ato representado legalmente pelo Sra. SANDRA DOMINGUES
ALMEIDA, inscrito no CPF sob o n2: 789.807.805-59 e RG n2 659635399 SSP BA, na forma dos seus
estatutos sociais ou procuragio, DECLARA que est4 de acordo com o aditivo do PREGAO ELETRONICO ne
050/2023 da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA.

Salvador/Ba, 03 de Outubro de 2024.

e SANDRA DOMINGUES  srmssm ssursuon mmois meomanos

Seaew(l da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFS e-CPF A1, ou=(em

ALMEIDA:78980780559 bzt iess

MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI
CNPJ n® 22.968.511/0001-34

SANDRA DOMINGUES ALMEIDA

CPF: 789.807.805-59

RG: 659.635.399 SSP-BA N
Y
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: ESTADO DA BAHIA

i POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Epay T SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacdo Interna N°753/2024 — SESAU

Pojuéa - Ba, 04 de Outubro de 2024.

A SEFAZ

IIm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Extrato Financeiro

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente ?pediente, para solicitar o Extrato Financeiro do
Contrato N°232/2023, por mais 06 meses, firmado entre o Municipio de
Pojuca e a empresa MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ N° 22.968.511/0001-34,
cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geriatricas e
Infantis em atendimento aos pacientes com patologias especificas em
tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de
Abastecimento Farmacéutico) em atendimento as demandas da

Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Pojuca, Lotes 01 (um).

Por oportuno, nos colocamos a disposigédo para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa
PO

elevada estima e consideracao. o
a0 0
a8 s

- 0
Erismende : s 0ot
Secretdrio Municipallde Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




Contrato N2 232/2023
FORN. FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAM. P .

.‘ VALOR GLOBAL RS 29.400,00
DATAEMISSAC |  PWENF — WALOR T VAWRTOTAL
22/11/2023 4886 R$ 1.764,00 | RS 1.764,00
22/11/2023 4885 R$ 1.960,00 | RS 1.960,00
30/11/2023 4916 R$ 196,00 | RS 196,00
s VALOR NFs 2023| R$ 3.920,00
09/01/2024 5037 RS 980,00 | RS 980,00
06/02/2024 5087 R$ 1.372,00 | RS 1.372,00
28/02/2024 5132 R$ 1.372,00 | RS 1.372,00
21/03/2024 5237 R$ 1.372,00 | RS 1.372,00
24/04/2024 5332 RS 1.568,00 | RS 1.568,00
31/05/2024 5425 RS 1.568,00 | RS 1.568,00
05/07/2024 5495 RS 1.960,00 | RS 1.960,00
19/08/2024 5569 R$ 1.960,00 | RS 1.960,00
23/08/2024 5580 RS 2.156,00 | RS 2.156,00

RS -

RS -

RS -
VALOR NFs 2024| R$ 14.308,00
i TOTALNFs RS 18.228,00
___SALDOGLOBAL _ 1 o R$11.172,00]

Secretaria Mun-825aide de Pojuca

Célia de Arauijo Paiva
Setor de Contratos e Licitagdes



PREFEITURA-MUNICIPAL DE POJUCA - . - T

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806,237/0001-06 -~ CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

{ CONSOLIDADQ )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2024
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagéo Orgamentéria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago  Prc do N Pr d
. 020172024 100"2050:32.15001002  0340.10 2.050 3.390.32.00,45001002  MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS gpronlifos ™ ’élobel R 25.480,00 B 14.308,00 40.192,00 441,00 11.472,00
E - » * &:
m,:anco : "DESTINA-SE PARA, CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCART&VE:S GERIKTRICAS EINFANTIL, LOTE 04 (UM) PARA ATENDER AS Nscsssmpss DESTA, = "o e e . k
Total de Registros: 1 Total: 25.480,00 14.308,00 10.192,00 4.116,00 11.172,00
( Total GERAL: 15.288,00 |
|
1 CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
3 Prefeito Municipal Secretério(a) Contador({a)
| CPF: 214.294,055-20 CPF: 912.115.225-04 (\ Reg. Prof.: 036214/0
‘ )
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W
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Comunicacdo Interna N°761/2024 — SESAU

i p ESTADO DA BAHIA

.pm!»q;ls&A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pojuca-Ba, 09 de Outubro de 2024.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitacdo de Aditivo de Prazo

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, p solicitar Aditivo de Prazo por mais 06
meses do contrato de N°232/2023 com o municipio de Pojuca, firmado com a
empresa MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ N° 22.968.511/0001-34, cujo objeto € o
Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geriatricas e Infantis em
atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de Abastecimento
Farmacéutico) em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de

Saude do Municipio de Pojuca, LOTE 01 (um).

O presente aditivo se faz necessario, pois dard continuidade no atendimento
aos municipes que necessitam do fornecimento de fraldas onde atendera as
necessidades de criancas, adolescentes, adultos, idosos, acamados € ou com
necessidades especiais. A dispensacdo deste material visa conferir aos
usuarios, um atendimento de qualidade e bem-estar, de modo a garantir
dignidade e respeito aos usuarios, assim como, amparados pela Lei Municipal
de Beneficios Eventuais N°125/2022, conforme informacdes complementares

€m ancxo.

Por oportuno, nos colocamos & disposicdo para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada estima

g
e consideragéo. Q%?Q\ ¢
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Erismende Ferre NG NS
Secretdrio @°

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
! PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
; POINGCA CONTRATO N° 232/2023

i O MUNICIPIO DE POJUCA, drgdo de direito pablico intermno;
inscrito no CNPJ/MF n? 13.806.237/0001-06, com sede proviséria
a Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca II, Pojuca/BA, neste
ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
1 Rua JJ Seabra, n°® 111, Cenfro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
1 ‘ empresa MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 22.968.511/0001-34,
estabelecida 3 Rua Oswaldo Hugo Sacramento, n® 113, lapi, no
Municipio de Salvador-BA, através de seu Sécio Administrador, o
Sra. Sandra Domingues Almeida, portador de cédula de
identidade n? 11336683-00 SSP-BA e CPF n® 789.807.805-59,
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA,
. firmam o presente Contrato de fornecimento, decorrente da
homologagéo da licitagdo na modalidade de Pregéo Eletronico n.°
050/2023, pelo Prefeitc Municipal em 19/10/2023, sujeitando-se
os contratantes a Lei Federal n° 8.666/93 (com suas
modificagdes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo
descritas.

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 050/2023, oriundo do Processo

i Administrativo n° 072/2023, ‘pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposicSes contidas nas Leis n°® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Paragrafo tnico: O processo licitatério, normas, instrucbes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO

9 ELETRONICO N° 050/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual

independente de transcrigées.

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de Fraldas Descartaveis Geriatricas
e Infantis em atendimento aos pacientes com patologias especificas em fratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de abastecimento farmacéutico) em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Pojuca,
LOTE 01 (UM), cuja descrigdio detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma,
constam do processo licitatério na modalidade Pregéo Eletronico n.° 050/2023, parte integrante
deste instrumento.

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de ggorgo com as

SANDRA Lramdbradgniiot  Rua Cidade do Salvador, N°2:288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — GEP: 48.120-000

DOMINGUES  immcrve Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPYMF: 13.806.237/0001-06

ALMEIDA:789807 rsereiwsdomot siies
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; ESTADO DA BAHIA
SIRCT PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ROIUCA CONTRATO N° 232/2023

necessidades da administracdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigag¢es:

I - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugfo do contrato todas as condigGes de habilitagio e qualificagio
exigidas na contratagéo;
b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
c) Entregar o objeto do contrato, no CAF (Central de abastecimento Farmacéutico), s/n°,
Centro de abastecimento, Pojuca /BA, no horario das 08:00 as 11:30 horas e 14:00 &s 16:30
horas, conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia;
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagbes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender a solicitag@o de fornecimento dentro do prazo maximo de 10 (dez) dias, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 {dois) dias corridos os materiais/produtos:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagtes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricagdo ou de ma qualidade
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ac Municipio de Pojuca ou a
terceiros, decorrentes de;

g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagao,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
i) indicar nome e telefone para comunicac¢édo e notificagdo para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de ddvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a
serem fornecidos;
j) receber o precgo estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
I) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e firabaihistas, previdenciarios e
securitarios do seu pessoal.

it - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Confrato no valor, condigbes e situagdes estipuladas na
clausula quarta;
b) receber ofs) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12 E obrigagsio comum o cumprimento dos prazos avengados heste instrumento.

§ 2°. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 0nus, o produto
gue ndo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

i rmat e

PRECOE DA FORMA'DE PAGAMENT

O presente contrato tem o seu prego giobal estimado no valor de R$ 29.400,00 (vinte e nove
mil e quatrocentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o
efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco do Brasil,
Agéncia n® 2957-2, Conta Corrente n® 981613-5.

SANDRA  ZEmsmesst . N & 2
DOMINGUES  Zriirsaniexsas Rua Cidade do Salvador, N°®2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120—000{(%
bosie oo At~ Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 Q) Q\ e
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%3;_% , ESTADO DA BAHIA
pO% PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
FeLICiT0ka MIMIELIAL CONTRATO NO 232’2023

§ 1. A falta do pagamento do valor a que se refere esta cldusula implicard em multa na ordem

de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de aftrasoe a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuadoc podera ser revisto mediante solicitagio da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragio analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengéo do equilibrio econémico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e cbservadas as Clausulas deste instrumento.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contraio correrdao por conta da Lei
Orcamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da sequinte programacao:

Orgao/Unidade: — 03.10.10
Projeto/Atividade: 2050

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00
Fonte de Recurso:15001002

Paragrafo Unico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentss.

6.1 - Pela inexecugao total ou parcial do contrato a Administragéo poderé, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il - multa;

! - suspensdo temporéria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administragao, por prazo naoc superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraggo Piblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragao pelos prejulzos resultantes e apds decorrido 0 prazo da
sangéo aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragéo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execuggo do certame,

I} - n&o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato,
it - comportar-se de modo inidéneo,

\V - fizer declaracio falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.® 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizard inexecugao total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatdria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total dg pedido;

J‘Mkhnmn;:;?’u
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6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por ¢ento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apés a data fixada para enfrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N&o sera aplicada muita se, comprovadamente, o atraso na entrega do formecimento
advier de caso fortuito ou motivo de forga maior.

1 6.5. Para fins de aplicag@o das sangdes previstas neste capitulo, serd garantido ao licitante o
i direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas sero obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagées legais.

CEAUSULA'SETIM: LTERAGAO

e it it b A Pt it e s o e MR i i

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ac pactuado neste termo, de tal forma que nio subsista
, condigbes para a continuidade do mesmo;
| i - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o0 prosseguimento de
sua execuc¢io.

Paragrafo tinico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual
[ especifica sobre e assunto, assim como prorroga-io quando do seu vencimento.

o i

CLAUSY

No curso da execucdo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejufzo da fiscalizagado exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo Sr. EMERSON
— LEAL DOS SANTOS designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Safde,
através da Decreto n° 051/2023 de 20 de Janeiro de 2023.

§ 2°. Afiscalizagfo exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrate, ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer iregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugdo do contrato.

§ 3° O servidor referido anotari, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a

execugdo do contrato, determinando o que for necessério a regularizagio das faltas ou defeitos
observados.

A concesséao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentacéo da proposta, mediante a aplicagdo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice

SANDRA T T— Rua Cidade do Salvador, N° 2288, Pojuca II, Pojuca/Bahia ~ CE
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Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
indice Geral de Precos - IGPM da Fundagdo Getilio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a the substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administracdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

DOEQUILIBRIOECONOMICOE FINANCEIR

e It <ol S 254 T e wi o S

A recomposigdo dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-80 de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuldor e o ofertado 20 CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitaggo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigéo
dos produfos junto ao fomecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE. .

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O preco cobrado ndo poderd, em hipéiese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao plblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

plonrioty A ool
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‘DECIN

A PRIMEIRAZ DA VIGENCIA!

O contrato decorrente da presente licitagao a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatorio.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagtes, devera comunicar o fato imediatamente &
fiscalizagao, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocomréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO nao responderéo entre si por atraso decorrente de

forga maior.
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DECIMA TERCEIRA-BAEROTES

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre ProtecBo de Dados Pessoais e as
determinagbes de orgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de fratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 38 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer 8nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confldencialidade e infegridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecfio desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, medificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizag8o) e que os dados pessoais ndo podem ser fidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
oufros fins, com excegdo da prestacdo de servicos @ CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientara a sua equipe sobre as disposi¢cbes legais aplicaveis em relagéo & protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com éxce¢io da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informaces.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer n&o cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegéio
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integraimente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer muilta ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou & terceiros, diretamente resultantes do
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descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
guanto a prote¢do e uso dos dados pessoais.
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer oufro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevemn as partes o presente Termo de Confrato,
em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dandoc-0 como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

ojuca, 20 de Outubro de 2023.
| ‘ SANDRA DOMINGUES ‘mseseimmas
,L%/ ALMEIDA:7898078055 f-irsmeuts seasema ricsars
s Leite '
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P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ MCS ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
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MUCS ATACADISTA DE MED. E PROD. FARMAC. LTDA

CNPJ: 22968511000134 Insc.Estadual: 126.318.359

End: Avenids Santiago de Compostela - Salvador/BA

CEP; 40279150 DDI: +55 DDD: 71 Fone: 3021-5971
mes.hospitalar@hotmail.com

1D Preposta (nosso controle): 224.940

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
Pregio EletrSnico: PES0/23 L1
Processo Administrativo: 154/203

Objeto:  Constitui o ohjeto da presents licitagio o fonedmentp de Fraldas Descartiveis Geridtricas ¢ Infantis em atendimento 308 paciantas com
patokogias especificas em tratsmento domiciifar, devidamente cadastrado na CAF (Central de Abastecimento Farmacéutico) em
atendimento as demandas da Secretarta Munidpal de Sedde do Municiplo de Pojuca, conforme caracteristicas constantes do Anexo I -
Termo de Referéncia, parte integrante e Indissociavel deste Edital.

Abertura em 12/jul /23 &s 10:00 Hs

{OTE 1
Item Descri¢io do Item Unid. Qtde, - Marca Unitédo Yotal
1 FRALDA DESCARTAVEL GERTATRICA pcT 1.200  BIGFRAL REGULAR 24,50 29.400,00
(TAM- P Fraida descartivel geridtrico PLUS (vinte & quatro recls (inte e nave mil e
‘pacote com no minimo 09 unidades, cinguenta centavos} quatrocentos reais)

TAM. P. parausudrios com .
Ircontinéncia  wrinaria intensa  ou
severa com tecnoiogia  wet block,
sistema antiodor, e com barreires
antivazamento. Deverd  atender

3 pacientes  acamagos com  pouca
ou nenhuma mebilidade e perdas
intersas de uring, unissex, nSo ester], de
uso extermo Unico  descartivel

" atidica isen  de substancia
sérgica,  sem  raspos, Impurezss,
fiapos, emendas ou qualquer outro
tipo de defeity, composta de
uma opa de tela polimérica, um
nicleo absorvente  composto por
2idodBo hidrSfilo, polps da celulose
virgem efou matérias polimérices
absorventes formato anatémico de
cintura anatmico ajustivel apraximada
de S0cm & S0cm, ditada de ajuste
perfetto a qualquer tipo de pacdlente,
capacidade até  40kg.
Absorvente distribuido  em  todo
nixieo, camada externas
internas perfeitamente
sobrepostes, com bordas unidas entre si,
deve conter minipoderes fios de eldsticos,
ter absorgdo adequada a sua
finslidade, deve  apresemtar  maciss,
superficie uniforme, fivre de
empelota mento ouqualquer oubo
defedin.  Revestimento extermo
confeccioniedo em plistico de
poligtileno com espessura, flexdbilidade
e resisténcia adequada, dota de quatro
fitas reposiciondvels Fjustivels dugs de
-cadalado, a tire adesivae  abre

e fecha devidamente impregnada de
substancls aderente  antizlérgica,
possuindo  na extremidade  pequerm
dobradura  que permia presenvar swa
avesividade e ofidl manuseio. <
Registro ANVISA : 80000000001 >

Valor Totaf da Proposita: RS 2940000 {vinte e nove mii e quatiocentos resis})

B Declaro expressamente que estio incluidas nos precos cotados, todas as despesas, de qualguer natirers, Incidentes sobre este objeto
Declaro expressamants que serd cumprido o formecimento de acordo com a espedificagao, a partlr da assinatura do contrato,
& Dedaro expressament2 que disponibilizarel os produtos, na data fixada pela Administragio, 30 kogo sejs assinade © contrato,
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Sumario
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LEI MUNICIPAL N* 125, DE 24 DE MAIO DE 2022,

ALTERA. A REDACAQ DA LEI MUNICIPAL N2
014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2617, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS ' DA POLITICA PUBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicSes legais, faz saber que a Cimara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do

Municfpio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1* - A LEI MUNICIPAL N2 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alterages:

I-~O caput, do art, 4% passa a ter a seguinte redaciio:

Art. 42 - Ter3o acesso aos beneficios eventuais as familiasfindividuos que
forem atendidos e avaliados em sna situagio soaoecononuca pelo técnico
de referéncia do SUAS.

Art. 22- 0O §3% do art. 4°, passa a ter a seguinte redago:
§3% As peculiaridades de cada wm dos beneficidrios e sexvigos
disponibilizados poderdo ensejar requisifos especifioos, que sexdo

inseridos da regulamentacio do Programa, através de Portaia do
Secretario (a) da drea.

Art. 3°- O §1% do art. 7°, passa a ter a seguinte redaciio:

§12 O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitade a partix
dos sessenta dias antes do nascimento da crianga, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

Axt 42- O §3°% e §48, do art. 72, passam a ter as seguintes redagd

Pigina1de3
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§3° - Para obten¢do do beneficio deste artigo é necessiria & apresentaciio
de requerimento, parecer do técnico de referéncia do Cenfro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4® O beneficio natalidade devera ser concedide pelo Equipamento de

Centro de Referéncia da Assisténcia Sodal- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos decumentos atudidos neste artigo.

Axt, 58~ O §1° do Axt. 8% passa a ter a seguinte redagfio:

§1% O requerimento do beneficio funeral deve sex solicitado logo apés o
falecimento, no Equipamento do Centro de Referéncia da Assisténda
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitiri parecer
social,

Art. 62 O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:
1 Alimentacio com itens bisicos.
Art 7% A alimea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redagfio:

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte ¢/ou abandono material
pelo membro que sustenta o grapo familiar.

Art, 82 - O indso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redaczo:

II - Passagens de transporie terrestre, para realizacio de viagem
intermunicipal ou interestadual nas seguintes situagGes, respeitando a
limitacio orgamentdria do municipio.

Art. 92 - O inciso 111, do axt. 10, passa a ter a seguinte redaggo:

M1 - Concessdo de beneficios as vitimas de estado de calamidade pdblica,
ne que tange a situsgBes habitacionais de risco e emergéncia, pessoas em
sitaagio de rua omy de é4reas submetidas as intervengbes urbanas de

interesse piblicd.

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODQ10OEM20DMXRDE3NZHDRE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Axt. 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redacio: -
Art. 12 — A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art. 11 - O art. 15 passa a ter a seguinte redaggo:

Art. 15 ~ A Seaetaria Municipal de Saiide, de acorde com o Decreto
Fedexal n® 7508 de 28/07/2011, que regnlamenta a Lei n® 8080/90, campete,
conforme responsabilidades que lhes sSo inerentes no SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio e competéncias municipais mas Redes de
Atencio A Saide, a garantiz do acesso as éxteses e préteses, tais como
aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, muletas, prétese dentiria,
bcules e oufros, integrantes do conjunto de recursos de tecmologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Hspeciais do SUS, bem come o .acesso a medicamentos, comsultas e
exames especializados, tratamento fora do domiciio e tramsporte
sanitario de doemtes. Ainda mo conjunto de suas competéncias, deve
promover 0 acesse a leites e dietas de prescrigiio especial e fraldas
descartaveis mediante profocolos téemicos definidos comforme mormas
especificas e instituidos formalmente.

Art 12- Revoga:
¥~ o inciso V, do att. 48, da Lei n® 01472017, de 09 de novembro de 2017;
I0- a alinea “b”, do inciso I, do art. 10, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Axt, 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, mantendo-se vigente a Lein®
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que ndo conflitar com esta.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DE MAIO DE 2022.
@Q‘M EDUARDOB ' @EV

Prefeito Municipal

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
L4 4 05 [3oan, W.,.a""‘w

B2 YETAN . Ww"‘ Q
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Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura Municipal de
Pojuca publica:

e Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispde sobre a
concessdo dos beneficios eventuais da Politica Puablica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

A Lei exige que tsjdogesmr

pu bli&aa seus alos 1o sel veftulo
oficial ‘paraque 2 papulaqﬁo tenha.
BCESSH & SUBK ‘gestio sgia.
trafsparente & clata.

Almiprénsa Gﬁssaf oriadd através
de Lei, cumpre esse papel,

Imprensa Oficlal
do Municipio.

Gestdo Transparente e constiéncia limpa.

Gestor - Garlos Eduardo Bastos Leite / Secretério - Governo / Editor - Ass. de Comunicagéo
Pojuca - BA
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LEI MUNICIPAL N014, DE 04 DE NOVEMEBRO DE 2017,

DISPOE SOBRE A CONCESSAD- DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLITICA
PUBLICA. DA Assxsrﬁucm SOCHAL. NO
MUNICIPIO DEPOJUECA, ESTADO DA BAHIA'E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

OPREFEITO DO MUNICTRIO DE POJUCA, Estado da:Bahia, em cumprimento ao
d:sposto na Lex, O:gsmea Feaerai da Asszstenm Sema! zx*’ 8 742}93 dﬂa E}‘? de E}ezembm

26@?, com fuicro zza Resoiugao n9f39, de DS’de_ }
Nacional de Assisténeia Social - CNAS, fagol saber qne a Cﬁmara Mlmicipai de
Vereadores, aprovou, €, en-sanciono a segainte lek

g F e

Art. 1* - Bican instituldos, no Anibifo do-Muriitipio de Pojuca; os beneficios everitus
de protecio social bAsica dé que tata.a Lei Federal n® 8.742/93, et Orgam da
‘Assisténcia Social, coni a redacio dada pela el Pederal 08 12:435/2011:

§1* - Beneficios Eventusis sfo provisbes -de' Protedo Social Bégdica de cardfer
suplementar ¢ tempordrio; ndo. contributiva da - Assisténcia “Sedal, qiie iritegram
-organicathente 25 gdtantias :do Sistema Uniico de- Assistéricia B«mai SUAS, com
‘hundamentacio nos-prinicipios de cidadania  nos direitos sodiais:e hiniands.

Art. 2* - O beneficio eventual deve pbedecer, para atendimento nw Municipio de
Pojuca das finalidades previstas no-ambito-de SUAS, aos seguintes principios:

Y r

1 ~ integracio & rede de servigos sdcig-assistencials, com vistas ap.:
necessidades humanas basicas;

I - constituigiio de provisiio certa para: enifientdr com agllidade e presteza everitds
incertos;

I - garantia de qualidade e prontiddo de'respost:

5 dos usudrios, bem eomo de

Pégita 3 ded
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4 Pnammv
IV - garantia- dezxguaidade de,condig&es no Acessd ;%s infm_r,_naaﬁéa:e 3 fruicio do
beneficio eventual;

¥ - afirmagfio. dos beneficios eventtuais como, diveito relativo ¥ ddadariy

VI - ampla divulgagio dos eritérios para a suacoticessdo;

VI - desvinéulagfio de comprovagSes complexas e vexatériay de pobreza, que
estigmatizam os benefitios, os beneficidrios & a politica de assi sacial

sl 8

Art, 3° - Os beneficios eventisis destinami-se aok cidadacs e 43 famflias ern yirtude de
riascimento, marts, situagSes de vulnerabilidade temporéris e de calamidade pibiica,
ctfa ccorrénida provoca-ristps & fragiliza & manutengio do-individuo, 2 unidade da
familia ¢:a sbrevivénda de seus mermbros,

Axt. 4° - Terdio acesso-dos benefciog eventuais-as. fammasf‘mmos qie atendidos. ¢
avaliados em sua‘situagio sdcio-ecohbmrica PEIOPtOﬁSSiQnaI de Servigo SOl

I~ Apresentem renida mensal familiar per Capita inferior a ¥a do saléric-inffirrio;

I - Residam no municipio de Pojuca hi pelo menos dois atios;

- Bétar cadastradono Cadastto Undeo;

IV- Comprovar, se.em estado de gestagio; que tem freqiientado o prénatal;

V- Comprovar, com relatério médico e com anotagip do CID, os. casos que exigiremy
atendimento médite, dlinico op farmactutico.

§1% Entende-se por familia a unidade morioriuclear, vivendo sob ' riesing ‘teto, ecuja
sconomia € mantidé fiela contribuigdie de ses intagtantés.

§2°-A comprovagio de rendanio levard em conta.os valores auferdds dos prograrias
de transferncia de renda municipal, estadual e federal.

§3% As peculiaridades de cada um dos beneficios e semqos tixspem‘bihzados poderio

ensejar requisites efpecificos; que serdo inseridos da regulimentacic do Programa,
através de Portaria do'Diretor(a) e fou Secretatio(d) da 4réa.

§ 4 - (O acesso menciorado no capilt deste amgo, quando referenté ats servige& do
CRAS ~ CENTRO DE: Rmﬁwmm ASSISTENCIA SQCIAL, sé dars mediante

atendimento dos seguintes crité @
S

S

PagmaZdeB
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I - Através de preenchimento do formulério elaboradd ‘por AsszstexweSoc:ai oi
Psicologo(a) —~ técnicos da equipe de refeifncia do CRAS - s pelo
atehdimento dos Beneficios Socioassistenciais; ‘

I — Apés a zealizagio da visita domiciliar por. Assisterite ou Psicdloge(a) —~ técnicos da
da equipe de refer@neia do CRAS - rasponséve;s pelo aténdiiiento ‘dos Beneficios
Socioassistendiais no-CRAS pata verificaggo da situagio de vulnerabilidade $ocial do
cidaddo ou de sua familia;

T — Apés autorizagio de Assistente Social ou. Psicélogo(a) - téenicos da equipe de
referén¢ia do CRAS - responséveis pelo acompanhamento dos beneficios
socioassistenciais,

Art 5% SHo formas de beneficios eventuais:

1- Beneficio-natalidade;

I - Beneficio-fureral;

T ~ Outros beneficios eventuais para atender riecessidades. advindas.de sitnagSes de
vulriersbilidade temporaria.

§ 1° - A prioridade naconcessdo dos beneficias eventuais serd pard g crang o famntlia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a. gestante, a nutriz ¢ os cisos de calamidade
plblica.

§ 20 - Os beneficids eveéntiais podem ser vomgedidos diretamentd & um integiante da
famflia berieficifria: e, pai, ascendents oit-destendenteaté segundo grau otl pessoa
autorizada mediante procuragao.

§3° - Os benefitios setdo devidos A familia em nimero iguais ae das veordneias desses

evenlos.

§4° - Na concessdo dos ‘beneficios eventuais deve: ser dbsérvada a qualidadé. goe
garanta a dignidade e o respeito & familia beneficiada,

Artér - O benefm@ natilidade & ‘destinado & famflia e deverd alcangar
preferencial

;‘%«’“
J
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1~ atengBes nacessarias a0 nasciturg;-

I - apeio & mie no caso de natimorto e de morte do recém-nageldo;

I - apoio & familia no caso d&'merte da mie e outéas provid@ncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessétias.

Art. T - O beneficio natalidade va forma de bem de constrio, para redwir
vulnerabilidade provocada por nasciimeiito.de memibso da familia, consiste no-enxoval
do recém-nascido, incliindo itens de westudrio, wtensilios para alitnentagic « de
higiene.

§ 1% -O requerimenito do beneficio natalidade deve sex solicifado & partir dog sessenta
djas antes d6 naScimento da erjanga, eih unidades de sdfide referenciadas pelo servico
de pré-natal; e a Diretoria de Agfio Social e/ou Secretaria de Desenydlvirhento Social
com profissicnal de Servio Social que emitind parécer Sotial.

§ 2° - Para a realizagio do parecer-social é necessdria a apresentagic dos seguitites
documentos; ‘Comprovante de renda familiar quando for o casy, eprtidio’ de
nascimento ou carteira de identidade de todos os ndividuos que compbem afamilize
comprovante de residéncia atualizado. -

$§ 3° - Para a obtengio do beneficio deste arfigo, & necesgiria a @presentacio de
Requerimento e parecer d6 Sérvico Social daunidade de sadde efou, do CRAS~ Centro
de Referéncia da Assistticia Social.

§ 4 - O beneficlo natalidade devera ser concedido peld Diretoria de: Aghc Social efou
Secretaria de Desenvolvimento Social até tritita diss apés- o tecebiments .dos
documentos aludidos neste artigo,

Art, 8° - O beneficio funetal, para-reduzir vilnerabilidade provocada. por morte de
membro da famiflia, consisteem ciisteio das despeses com urna funerfiria, Velbrio &
sepultamento, incluindo trafisporte funerério, utitizagéio de capels; isenigfo detaxss ¢
colocagio de placas de identificagio, dent;e fuxres servigos inkrentes que garantam a
digridade e o respeito i fardilia benefi “
<0
&
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§ 1% - O requeritnento do beneficio funeral déve ser solicitado loge apds o falecimento,
nz unidade de satde do rhunicipie, Hospithl, com aténdintients pela profissional de
Servico Social, que emitird parecer social, .podento. esté beneficio ser prestado
diretamente pelo 6rgiio-gestor ou indiretaments, em parceria com oulros btgios-ou
institui¢tes de sadde.

§ 2% Para g realizagio do parecer social # hecesshria 2 ‘abresentadhs dos seguintes
documentos: Comprovante de, renda familiar, quandu for 0. caso, certidso d¢
nascimento ou ‘carteira de identidade de todos os individuos que residem na ‘casa;
vomprovante de residéncia atualizado e certiddo de ébito.

Art. 9 - Poderfio ser concedidos -outros bencficivs. eventyais na ocerzénciz de
necessidades advindas de sifuagio de vulnerabilidade tempordsia, caracterizada pela
‘efetivagio de riscos, perdas e danos & integridade pessoal e familiar; com prioridlate
'para a crianga,-a fatnilia, 0.idos6, a pessoa o dehménda, 2 gestante, a uitiz; @ noy
casog de calaimidade piiblica, assim entendidog:

- riscos: ameaga de sérivs padecimentos;
II- perdas: privagiio de bens.e de seguran¢a material;
LI - danos: agravos sopiais.

§ 1% Os riscos; as perdas e os dancs podem decorrer:
T— da falta de:

2) acesso a condigSes e meids para suptir a reprodugio sodal cotidiana do solicitante e
de sua familia, principalmente a de alimenta¢go;

b).documentacio;
¢) domiclio;

Il - da situagdo de abandono-ou da impossibilidade de garantir abrigoaos filkos;

1If - da perda circunstandial decoirente da ruptura de vinculos familiares; da. presenga
de violéndia fisica ou psicolégica na famflia oit de-situagdes de ameaga 3 vida;

iV — de desastres, de modo a assegirar-thes 4 sobrevivindia e a recoistiucdo desua

Autonomia; ”
V - de outras situragdes sociais qui{?yfomtam a sobretivincia.
5{] &
/ Q
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§ 2°. Eritende-se. por estado de calamidade poblica o reconhecimento pelo poder
piiblico competente de situagio ancfmal, advinda de baixas o altas temiperaturds,
tempestades, ehchéntes, inversdo érmica, desabamientos; incéndios, ‘epidemias;
causando sérios darios & comunidade afétada, inclusive &dncolumidade-ou & wda de

seus integrantes.

Art.10 - Para atendipento das situagBes previstas na artigo 98, ficam constituidos os
seguintes beneficios;

1- Suplementagio alimentar com itens bésicos;

a) Em caso de necessidade confirmada por recomerndagio :médica, através de
relatério contendo apontaniento do-CID, ¢-conforme orientacio do profissional
de ruitrigho, mediarite relatdrio tenico préprio, observadas a economicidade de
cada caso e o disponibilidade orgamentéfia e findriveira do Munjcipio, poderdo
ser disponibilizadas fais cestas alimeritites;

b} Desemprego, morte efou abandonomatetial pelo membro gue sustenta o giupo

II- Passagens de transporte terrestre, para realizagio’de viagem inter-tunicipal ou
inter-Estadual nas seguintes situagbes?

a) Em fungiic de.ddenga ou falecimento de parérite, ronsangiifiéo-ou afiin, 4t o
segundo grau; ‘

b) Pata resolutividade de-aguisigo de documentos pessoais ent 16cal de origém ou
drgfios competentes em outras localidades;

¢} Inscriciio e submissio a exames médicosadmissionais na busca de alcangar 1ovo
posto de trabalho;.mgpeitada a limitacio orgamentiria do Mumcipm.

d) Retornode emigrante & cidade deorigem;

e)Necessidade de acompanhamento de criangas, idosos, ou pessgas com defieiéncia,

IIT - Concess8o de benefieios s vitimas de estado de-calamidade pablica, no-que tanige
a situacbes habitacionais de risco e emierg*mma, moradores de rug ou de.iveds
stbmetidas &s intervencOes urbanas Fints

Pégina 6 de9
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IV- concessdic de instrumentos de traballio necessirios a sobrevivéncid e a
reconstrugio de sua autonomia (caixa de isopor, carto de 'mfo, -dentre outras
ferramentas de auxilio para ¢ labor);

V - aquisicdo de documentos pessoais (certiddo de nascimento, RG e fotografia).

Aft. 11- As provisSes relativas d programas; projetos, sétvigos e beneficips diretamenter
vinculados ae campa da gatde, éducagio, integragio nakional e das derhais politicas
setoriais n&o se incluem na modalidade de beneficios éventiais da assisténcia sodial,

‘Art, 12 - A Diretoria Municipal de Aclip Social:efou Secretaria de Desenvolvimento

Social compete:
1- A coordenagiio geral da operacionalizagio; 0 acompanhamento, a avaliagio da
prestagio dos benefirios eventuais, bem como o seu financiamento;

I~ A realizagio de estudos da realidade e monitoramento dd:demanda para constinte

ampliagda da concessio dos beneficios everituais;
IIT - A Expedigi6 das instragdes e instituicio de formulérios emodelos deldociunhentos
necessarios & operacionalizagio dos berteficios eventuais.

Art. 13 - Ao Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS compete:

I- Realizar a operacionalizagio dos beneficios eventuais, organizaride niria estrutara
de beneficios. com a equipeé:téenica de seferdhcia: Assistente Soclal efou Psicdlogo(a)
pard o atendimento; acompanhamiento, concessio e ateritagio dos bénefiiios
éventuais;

- A realizacio de &studos. da teslidade ¢ ©.moniforathento da demanda para
constante ampliacio da concessio;

IIl- Manter arquivo para registros dos requérithéntos jA efetados com o fim de evitar
concesses indevidas e para'a aferigio dds nevessidades da populacio;

IV- Articular com a tede de” protegio social bisica. e-especial, entidades nifip
governamentais e as politicas setoriais, ages que possibilitem o exereicib du cidadania
das famﬂaas sens. membros, mdmduos e mdadaos que neeea&tam dos beneﬁclos

ol
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V- Elaborar o Plano de Insergfio'para o acompanhamenta das familiss-beneficidrias
com o Beneficio Eventual, demonstrando as a¢Bes e estratégias plangjadis que
propiciem sua sutonomia e emanmpaga@

Art. 14 - Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete:

1- Fornecer ac.Municipio e 40 Estado ifformaglo sobte iirdgtilaridades nas aplicagSes
do regulamento dog berieficios eventitais;

1 - Avaliar e reformular se niecessério, acada.ano, aregalamentagio deconpessiio dos
beneficios natalidade & funeral;

T - Apreciar e aprovar os formuldrios e os modelos de documeritos utilizados na

operacionalizacio dos beneficios eventuais,

Ast, 15 - A Diretoria Municipal de Safide ou Secretaria Municipal de Satide; de dcordo
com o Decreto Federal n*' 7508 de 28/07/2011,.que regulamenta 4 Lei 8680/90, tompete,
conforme responsabilidades que lhes'sfo-inerehtes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestfo e competéncias municipais nas Redes' de- Atengéo- Saude;, a garantia do
acesso- s Orteses e priteses; tals tomo aparelhos ortopéé:xces zadéiras de ‘pidas,
muletas, protese dentdria; 6culos € outres, integrantes do conjunto de recursos de
tecnologia -assistiva da Tabels, de Procedimentos; Orteses, Préteses ¢ Materials
Especiais do SUS, beih como o acesso. a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento-fora do domicilio. e transporte sanitdrio de doentes: Ainda
no conjunto de suds competéncias, deve promiover o acesso a leites e dietas de
prescri¢io especial e fraldas descartiveis medidnte protodolds téchicos defitido
conforrhe normas especificas ¢ institiidos formalmente.

Art. 16 - O Estado definird a sua participacio 1o co-financiamento dos: bemeficios
eventuais jurito @0 Municipio em conformidade com a Resolugio 212 de 19/10/2006
Conselho Naciortal de Assisténcia Social --CNAS e o Decreto federal 6,307 de
14/12/2007.

Art. 17 - A regulamentagiio dos beneficiod eventuals e a sua inclusio nd previsio
orgamentaria ha Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDG} e na Lei Orcamentdria (LOA)
deverfio garatitir os recursos hecesséﬂgfs a contar da.datd da publicacsb desta lei pira
sna aplicagdo. /{ vy

o
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Parigrafo Unico. Também estarfic obrigatoriamente prevista nas Leis Orcaméntérias
indicadas no caput deste artigo as verbas .destinadas ap ‘Fundo. Municipal -de
Assisténcia Social, ficando o Poder Executive Muriicipal antorizado a procederas
alteragbes orcamentarias necessirias o seu fiel cumprimento.

Art. 18 - O Municipio deve promover agbes que viabilizem e garantam.a ampla e
periédica divulgagio dos beneficios eventuais e dos critérios pard sy concessie.

Att. 19 - Esta lel enfrard em vigoer na data da sua publicagfo, ficando revogadas as
disposi¢des ém contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DEPOJUCA, ESTADO DA BAHIA, el

09 de novembro de 2017.
Uk obhrba | Tasmm%

Prefeito Mumcxjp_a}

Pref. Mun. de #ojﬁca
PUBUCADC £M

’ Funcxonano "
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20/0972024, 15:53 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

!

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E
TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razao Social: MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 22.968.511/0001-34
é Endereco: AVENIDA SANTIAGO DE, COMPOSTELA N° 351 - BROTAS, SALVADOR/BA - CEP:
40279150 - GALPAQQL» e :;,,v éw: "
Numero da Certidao: “&H& e T )
E certificado que: o - R “1 . :f ‘

regularidade fiscal, ou ainda nao venc1dos

!
e/ou
i e T N B
Constam nos sistemas da FGMS débitos inscritos em. DlVIda A!;Lva >‘do Munimplg ‘tom exigibilidade
suspensa nos termos do art? 8Q ‘da Lél w7 1‘36 de 27 dedezembro&d@zo% Cddlgo Tributario e de
N Rendas do Municipio de Satvador” (CTRMS), OIJ garantidos medlénte peéris; “- sy ou com embargos
e da Fazenda Plblica em processos.de exectigdo fiscal,; ou- Gb]etmde demsaoqdchaal que determina sua

"; 3 F m

desconsideragdo para fins de certlftcagaé'dq regulandadevftscai

Esta certiddo se refere a situagdo flscaL, cpmpreendendo»«cﬁedltos,{tnbutanos administrados pela SEFAZ
e a mscnf;oes em Divida Ativa junto, a PGM§ “@ abrange«,“ mtlus”lve, a situacdo cadastral do
estabelecimento matriz e suas filiais ou 1movel(1s) em que esteja(m} na condigio de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certiddo
Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
endereco https://sefaz.salvador.ba.gov.br

Certidao emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

w S
LA 4 Ed

5
L S

e y w

%
% P

https://servicosw eb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemal/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 12
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20/09/2024, 15:53 Certiddo de Regularldade Fiscal Mumcnpal @

Certidao emitida as 15:52:13 horas do dia ;0109/2923
valida até dia 20/10/2024. &4

Cédigo de controle da certidior  +..150E. C3AE. 65&9 8C90.85

P S g

TE,BQBBJ 23.s4cc

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretana MumélpaL 1da,~ xg,:gt-,m&nda no enderecgo
http: / /www.sefaz.salvador.ba. goybr e sua autenticidade pode ser tonfu'mada utlllzando o codigo de

controle acima. * B
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https://servicosw eb.sefaz.salvador.ba.gov.br/s istemal/certidac_negativa/servicos_certidao_negativa_formasp 2/2
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/09/2024 08:26
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: LLLM"]JI#

MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTD

RAZAQ SOCIAL

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

(] 126.318.559 22.968.511/0001-34

'Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
idehtificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
! presente certidao Positiva o efeito de Negativa:

y Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS
8"0000.1537/24—5 - InicialPARCELAMENTO
8f0000.4384/24—5 - Inicia/PARCELAMENTO

810000.3413/24-1 - InicialPARCELAMENTO

I§§ta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

/
Emitida em 19/09/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 80 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

e Valida com a apresentacgdo conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
. Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  22.968.511/0001-34

Razao MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTO
Social:

Endereco: RUA OSWALDO HUGO SACRAMENTO 113 / IAPI / SALVADOR / BA /
40330-520

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:05/10/2024 a 03/11/2024

Certificacdo Nimero: 4&1”)“56!3%‘51“&14%7/4

Informagdo obtida em 09/10/2024 11:27:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.294.636/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidsio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:55:47 do dia 12/07/2024 <hora e data de Brasflia>.

Vélida até 08/01/2025. L L
Cddigo de controle da certiddo: udl JJ&J é H B71
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.968.Zét1p231—jzgl
Certidido n°: 0 / 4
Expedigdo: 07/10/2024, as 15:10:48

Validade: 05/04/2025 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.968.511/0001-
34, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&do condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

e
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D.vidas e sugeésifies: ondrftst, jus, ur
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 14 de Outubro de 2024.

Parecer AJUR

Consulente: Secretaria Municipal de Satude

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da empresa MCS

ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.
Ementa: Prorrogagdao de prazo. Preglo Eletrbnico
n2050/2023. Contrato n? 232/2023. Fornecimento de
fraldas  descartdveis geridtricas e infantil em
atendimento aos pacientes com patologias especificas
em tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na
CAF (central de abastecimento farmacéutico) em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de
Saude do Municipio de Pojuca. Lote 01 (um). Previsdo

Legal. Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.
- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde acerca da
possibilidade de aditivagdo de prazo, por 06 (seis) meses, ao pacto n? 232/2023, onde figura
como contratada a empresa MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA, tendo por objeto o fornecimento de fraldas descartaveis geriatricas e
infantil em atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliar,
devidamente cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as

demandas da Secretaria Municipal de Sadde do Municipio de Pojuca, lote 01 (um).
Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 20 de Outubro do
corrente ano, pelo que necessita adquirir os referidos produtos, o presente aditivo justifica-se

pelo atendimento de qualidade e bem-estar, de modo a garantir dignidade e respeito aos

usuarios aos que necessitam.

Informa ainda, que existe saldo financeiro para tanto.

Sendo esses os fatos, analisemos.




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

lI- Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de pedido de prorrogagdo de prazo, cuja legislacdo autoriza
a sua extensdo prazal, ante a existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito da diligénte
Secretdria é, em resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro dos limites do tempo

permitido em lei, in casu, por mais 06 (seis) meses, a viger de 20/10/2024 a 20/04/2025.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as hormas

gerais que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autarizo de prorrogagdo ex vi do quanto
preconiza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual esta
adstrita ao exercicio do crédito orgamentario/financeiro, justamente porque o extrato
monetdario, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos no pagos, aponta o saldo

positivo no valor de R$ 11.172,00.
Sobre a previsdo da norma, estudemos o seu contetdo.

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 - A duragdo dos contratos regidos por

X

esta Lei ficarG adstrita & vigéncia dos respectivos créditos

orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

1l - Das Certiddes

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatéria e orgamentéria
para justificar a prorrogagéo de prazo postulada, por outro viés de legalidade constatam-se as

condi¢des de habilitagio para validar o pedido por meio das certiddes vilidas juntadas aos

autos.

IV - Conclusdo.

20/10/2024 e findar em 20/04/2025.




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de

preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de Saude em deflagrar nova licitdcdo ante ao

término do saldo do contrato aqui aditivado.

E o opinativo, s.m.j
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

¢ . ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTAVEIS GERIATRICAS E INFANTIS EM
ATENDIMENTO AOS PACIENTES COM PATOLOGIAS ESPECIFICAS EM TRATAMENTO DOMICILIAR,
DEVIDAMENTE CADASTRADO NA CAF (CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO) - EM
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA, LOTE
01 {UM) - CONTRATO n2 232/2023 ~ PREGAQ ELETRONICO n® 050/2023 — EMPRESA MCS ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n2? 2288, Pojuca ll, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n%22.968.511/0001-34, situado 3 Rua Oswaldo Hugo Sacramento,
n°113, lapi, Salvador-BA, neste ato representado pelo seu Sécio
Administrador, Sra. Sandra Domingues Almeida, portador de cédula
de identidade n2 659635399, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o .presente
Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento mediante as cldusulas e
condigOes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de fraldas descartdveis geridtricas e infantis em

atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliar, devidamente

cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as demandas da Secretaria

Municipal de Sadde do Municipio de Pojuca, lote 01 (um), cuja descricdo detalhada, bem como as

obriga¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo Eletrdnico, n?

050/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) meses, a viger de 20/ 24 a 20/04/2025.

SANDRA DOMINGUES | S

ALMEIDA:78980780559 , oo,
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentsdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagbes orgamentarias de

nimeros:

- Orgdo: 03.10.10
-Projeto/Atividade: 2050

- Natureza da Despesa: 33.90.32.00
- Fontes: 15001002

CLAUSULA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigGes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca.- BA, 17 de Outubro de 20
[V} Nlcfplo DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

S Assinado de forma digital por SANDRA DOMINGUES

SAN D RA DO M ' N GU E w&mfi,’mwmmmm, 0u=38831410000157,
ALMEIDA:789807805 E&m?mmmm AMEoATESooT0353

Versdo do Adobe Acrobat: 2018.00920050

MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CONTRATADA - REP. SRA. SANDRA DOMINGUES ALMEIDA
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(" Prefeitura Mun. de Pojuca}
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N°
232/2023

PREGAO ELETRONICO N° 050/2023

Objeto — Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geriatricas e Infantis em

atendimento aos pacientes com patologias especificas ém tratamento domiciliar,

devidamente cadastrado CAF (Centro de Abastecimento Famacéutico) em

atedimento as demandas da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de
Pojuca, LOTE 01 (um).

Contratada — MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

Embasamento Legal — Art. 57, caput, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 20/10/2024 a 20/04/2025.

Pojuca/BA, 17 de outubro de 2024.

ERISMENDE FERREIRA-DOSSANTOS
Secretario Municipal de Saide

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48..120-000
' CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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i ESTADO DA BAHIA Prefeitura Mun. de Pojuca )

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

¥ Pagrefvuas sgniciray

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

o EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO DE PRAZO DO SONTRATO Ne
' 232/2023

PREGAO ELETRONICO N° 050/2023

’,\O | Objeto ~ Fornecimento de Fraldas Descartiveis Geriatricas e Infantis em

§  atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliat,
devidamente cadastrado CAF (Centro de Abastecimento Famacéutico) em
atedimento as demandas da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de
Pojuca, LOTE 01 (um).

Contratada -~ MCS ATACADISTA DE MEDICANIENTOS E PRODUTGS
FARMACEUTICOS LTDA

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 20/10/2024 a 20/04/2025.

Pojuca/BA, 17 de outubro de 2024,

ERISMENDE FERREIR:
_Secretario Nluniciy

Praga-Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: RKYZMOIXNTEWQOI2NJC10U
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGCAO COGEM ~ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0045
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